
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2382023
Processo Administrativo Nº 1672023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARIANA STEFANY PARDOCIMO DA SILVA

Data de Publicação: 21/08/2023 13:40:12

11/09/2023 08:45:05    CADASTRO DE PROPOSTA    DIEGO EDUARDO DE SOUZA
11/09/2023 09:41:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DIEGO EDUARDO DE SOUZA
11/09/2023 11:50:06    CADASTRO DE PROPOSTA    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
11/09/2023 11:51:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
12/09/2023 13:34:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, prezados
12/09/2023 13:34:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
iniciamos a disputa
12/09/2023 13:34:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO nos lances
12/09/2023 14:04:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos analisar a habilitação 
12/09/2023 14:10:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados
12/09/2023 14:11:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos apresentados pela empresa classificada, consideramos DIEGO EDUARDO DE SOUZA - 
HABILITADO, conforme as exigências do edital convocatório. 
12/09/2023 14:43:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, a empresa VITAE manifestou intenção em recorrer em relação a decisão que habilitou a empresa DIEGO EDUARDO 
DE SOUZA
12/09/2023 14:44:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo começará a correr e serão 03 dias úteis para recurso e 03 dias úteis para as contrarrazões.
12/09/2023 14:44:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
TUDO DEVE SER FEITO DENTRO DA PLATAFROMA ELETRÔNICA. 
12/09/2023 14:44:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
NÃO SERÃO ACEITOS RECURSOS ENTREGUES NO SETOR DE LICITAÇÕES.
12/09/2023 14:45:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
fiquem atentos aos prazos. O sistema passará automaticamente após os 03 dias de interposição de recurso, ficando disponível para 
a empresa até então habilitada, contra razoar suas defesas.
12/09/2023 14:46:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
dúvidas sobre a plataforma devem ser retiradas diretamente com ela. 
21/09/2023 08:21:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS, informo: Ontem - dia 20/09/2023, findou-se o prazo para contrarrazões sobre o recurso interposto. Hoje, dia 21/09/2023 
- conferimos que não foi anexado documentação de contrarrazões, apenas o recurso administrativo. O recurso seguirá para análise 
do jurídico. Assim que for emitido parecer e decisão administrativa, retornamos para reagendar a sessão e informa-los. 
09/10/2023 08:53:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia. Venho comunicar a reabertura da sessão, para vista do parecer jurídico sobre o julgamento do recurso 
administrativo. 
09/10/2023 08:53:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
reabertura dia 10/10/2023 as 09:00
10/10/2023 09:00:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia. 
10/10/2023 09:00:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos proceder com a abertura da sessão como informamos. 
10/10/2023 09:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta anexado o parecer jurídico e decisão sobre o recurso administrativo 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 10/10/2023 10:44:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
LTDA

 100 11.589.175/0001-00 25.000,00 2.750,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DIEGO EDUARDO DE SOUZA  122 37.027.385/0001-90 2.500,00 2.500,00 Sim

INABILITADOS

21/08/2023 13:40:11    PUBLICADO    

04/09/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/09/2023 13:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/09/2023 13:34:19    DISPUTA    

12/09/2023 13:34:19    LANCE    DIEGO EDUARDO DE SOUZA (PARTICIPANTE 122) 2.500,00

12/09/2023 13:34:19    LANCE    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA (PARTICIPANTE 100) 25.000,00

12/09/2023 13:49:19    TEMPO RANDÔMICO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: US
Descrição: CURSO PROFISSIONAL DE BARBEIRO
Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.750,00 Valor Total: 33.000,00

Marca: Serviço Modelo: Serviço

10/10/2023 09:02:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Também está publicado no site oficial da prefeitura
10/10/2023 09:03:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, como decidido, a empresa DIEGO EDUARDO DE SOUZA, que antes estava HABILITADA, ficará INABILITADA, pelo 
motivos exarados e acatados sob o recurso
10/10/2023 09:03:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, seguiremos com a inabilitação. 
10/10/2023 09:07:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
com a inabilitação da empresa até então classificada, a empresa VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA, em segundo 
lugar, restou classificada.
10/10/2023 09:08:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de qualquer análise de documentos, pedimos que a empresa manifeste sua intenção em dar novo lance, já que o valor 
ofertado está 800% acima do médio.
10/10/2023 09:08:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O valor médio é de 2.750,00. Prazo de 30 minutos para que a empresa manifeste e dê lance
10/10/2023 09:08:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
finda o prazo as 09:38
10/10/2023 09:14:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA adicionou o arquivo 25913a11dedd4fc086576398efb4d7d0.pdf aos 
documentos complementares.
10/10/2023 09:18:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa chegou ao valor médio, iremos seguir com a análise de habilitação 
10/10/2023 09:42:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa também anexou sua proposta reajustada 
10/10/2023 09:43:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise minuciosa dos documentos de habilitação da empresa classificada, consideramos a empresa HABILITADA

2 de 3Gerado em: 10/10/2023 10:44:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



12/09/2023 13:57:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 122, PARTICIPANTE 100
12/09/2023 13:57:19    FECHADO 1    

12/09/2023 14:02:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DIEGO EDUARDO DE SOUZA
12/09/2023 14:02:19    HABILITAÇÃO    

12/09/2023 14:11:26    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/09/2023 14:39:12    RECURSO MANIFESTADO    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
Manifestamos intenção de recurso contra habilitação da empresa ora vencedora. Motivo, atestado não fornecido por pessoa jurídica. 
Não há CNPJ para identificar o emissor, item básico de qualquer atestado. Além do mais, documento atestando período anterior a 
data de exercício da empresa, aberta em 2020. Não obstante, empresa não pode prestar serviço de treinamento/capacitação, pois 
não possuo atividade comercial no setor, não havendo qualquer relação entre as atividades com o objeto licitado curso
12/09/2023 14:41:27    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

12/09/2023 14:42:41    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

12/09/2023 14:42:48    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2023 17:35:33    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 
LTDANome do arquivo: RECURSO ADMINISTRATIVO - VITAE.pdf
15/09/2023 17:35:35    RECURSO REGISTRADO    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
Segue anexo.
16/09/2023 00:00:01    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

21/09/2023 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

10/10/2023 08:43:39    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: recurso - parecer - decisão - PE 167.2023.pdf
10/10/2023 08:43:49    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
parecer  e decisão em anexo
10/10/2023 09:06:42    EM ADJUDICAÇÃO    

10/10/2023 09:06:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
10/10/2023 09:06:51    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DIEGO EDUARDO DE SOUZA inabilitado. Motivo: motivos exarados no parecer jurídico e decisão administrativa. 
10/10/2023 09:12:00    HABILITAÇÃO    

10/10/2023 09:13:04    LANCE    VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA (PARTICIPANTE 100) 2.750,00

10/10/2023 09:58:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

10/10/2023 10:28:11    EM ADJUDICAÇÃO    

10/10/2023 10:44:04    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   MARCOS GUARINO DE OLIVEIRA

3 de 3Gerado em: 10/10/2023 10:44:05

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG


